平成 27 年度滋賀県がん診療連携協議会・第２回研修調整部会 議事概要

日 時  平成２７年１０月１５日（木） １８時００分～１９時００分

場 所  滋賀医科大学医学部附属病院 第４会議室

出席者  滋賀医科大学医学部附属病院（部会長：村田副病院長、多川看護臨床教育センター

准教授）、大津赤十字病院（副部会長：山中第一呼吸器科部長、北川看護部副部長）、

滋賀県立成人病センター（副部会長：財間副院長、下村看護部副部長）、彦根市立

病院（木下外来科長補佐）、市立長浜病院（山岸看護局係長）、高島市民病院（武田

診療部外科科長、澤井外来診療看護師長）、大津市民病院（高見総合内科部長）、滋

賀県医師会（大西医師）、滋賀県歯科医師会（森田常務理事）、滋賀県薬剤師会（瀧

川介護福祉委員会委員(代理：大西)）、滋賀県看護協会（宮本常務理事兼教育部長）、

滋賀県臨床検査技師会（岩井副会長）、滋賀県歯科衛生士会（玉井理事）、滋賀県健

康医療福祉部（要石健康医療課がん･疾病対策室室長補佐(代理：奥井)）

【オブザーバ】滋賀県がん患者団体連絡協議会（菊井会長、藤田さん、奥井さん）

     【部会事務局】滋賀医科大学医療サービス課（黒瀬課長補佐、中森専門職員）

欠席者  公立甲賀病院（山崎放射線科部長、中村看護部看護師長）、彦根市立病院（吉川診

療局主任部長）、市立長浜病院（田久保呼吸器外科責任部長）、草津総合病院、済生

会滋賀県病院（馬場病理診断科部長）、近江八幡市立総合医療センター（迫副院長）、

長浜赤十字病院（中村医療社会事業部長）、東近江総合医療センター（辻川副院長）、

滋賀県放射線技師会（平田常務理事）、滋賀県栄養士会（岩川副部長）、滋賀県立成

人病センター（打田主査）

１． 報告

 次の新規部会員の紹介があった。

滋賀県栄養士会 鈴木真理さん（長浜赤十字病院）

また、がん患者団体連絡協議会の皆様に、引き続きオブザーバとして参加いただいてい

ることの紹介があった。

   前回 7月 7日(火)開催の議事概要を確認した。

２． 議題

（１）平成２７年度の取組について

１）がん関係フォーラム、講演会等開催予定、受講人数について(資料１-１、-２、-３)

   今回の資料について、１－１は、全体の開催地域と内容に関しての総表、１－２は、従

来開催日順で並べていたが、開催地域ごとにまとめて分かりやすくしたもので、後ほど実

施状況等について地域毎にご意見を伺いたい。１－３は、総表の中にその他に区分されて

いるものの内容をまとめている。

 開催医療圏毎に１－１、１－２により、実施内容等について、参加者数、満足度等も見

ながら状況説明がされた。

（大津）各対象向けともバランスがとれた内容になっていると思う。

  全体的に見ると緩和ケアが多いが大津地域では多くはない。大腸がんは今のところ計

画にあがっていない。

  放射線に関する講演会等は、大津と湖南地区に集中しているので、地域的な均てん化

が必要かなと思う。

（湖南）胃がん、大腸がんは実施できていない。緩和は多く実施している。

  全体としては、比較的バランスよくできている。

（甲賀）欠席。（バランス良くしていただいている。引き続き開催数を努力いただきたい。）

（東近江）医大が拠点病院になっている。前回は少なかったが、今回は少し増え、内容も

比較的まんべんなくできているのではないかと考える。

（湖東）一般向け、医療者向け等の対象としては、バランスを取って実施している。

  今年度は経済面、社会面のフォーラムを計画している。

（湖北）一般市民向け、医療関係者向け等の対象は総合的に均等になるように配慮して計

画している。

  その他にあがっているが、病理診断とかがんフォーラムなど、総体的な内容で実施し

ており、今後、がん種毎の内容についても検討していきたいと思っている。

（湖西）まだまだ数は少ないが少しずつ地道に前に進んでいる状況である。

  地域がん診療病院として指定を受けたが、グループ指定の大津赤十字病院から認定看

護師さんに来ていただいて開催した場合には参加者が多数集まっていただいている。

今後、一般市民、医療従事者等のそれぞれに集まっていただける催しを計画していき

たい。

  前回に比べ、全体にまんべんなく着実に開いていただいている。

    データはまだ少ないが、報告していただいている数値を見ると、満足度は比較的高い

ので、質の高い内容の濃い催しをしていただいていると感じている。

  まだまだ、データ欄に空白が多いが、研修会、講演会等を開催される場合、出来るだ

け参加者も多い、満足度も高い内容になるようご尽力いただき、今後ともデータを取っ

ていただき報告をしていただくようお願いしたい。

２）看護ワーキングが行うがん看護研修の実施について      （資料２）

多川看護ＷＧリーダーより説明、報告。

  平成２５年度からすべての二次医療圏で、１２科目同内容のプログラムの研修を実施

してきた。今年度に限っては、湖北医療圏のみで１２科目同内容のプログラムⅠを実施

していただき、延べ受講者数３３１名で、全科目受講修了者は１５名という結果になっ

ている。

  全科目受講者を対象にしたプログラムⅡの研修を計画、募集したところ、７名の応募

があり、１０月１日から各病院で実習を開始している。（１１月２５日まで）

 なお、プログラムⅠについては、来年度も他地域で実施する予定である。

  がん看護研修については、毎年着実に計画的に進めていただいている。引き続きよろ

しくお願いしたい。

３）国立がん研究センターの受講調整について          （資料３）

前回の部会でも検討したが、国立がん研究センター主催の研修のうち、県内で調整が必要

な３件の研修について議論した結果、次のとおりとした。

①がん化学療法医療チーム養成指導者研修

平成 27 年度 彦根市立病院が申込を行ったが選考されなかったため、来年度、再度、

彦根市立病院に挑戦していただくこととした。また、順番では、その次は市立長浜病院が

受講することが決まっている。さらに先日、長浜赤十字病院より市立長浜病院の次に順番

に入れていただきたいとの希望の連絡があり、了承された。

②地域におけるがん化学療法研修実施にかかる指導者養成研修

前回、希望病院は無かったが、現時点において募集要項が未だのため詳細は不明である

が、再度持ち帰り検討していただいて、希望があれば事務局まで連絡いただくこととした。

③地域で抗がん剤治療調剤に携わる薬剤師を育成するための指導者養成研修

４病院が希望されている。（成人病センター、市立長浜病院、公立甲賀病院、長浜赤十

字病院）

募集要項は未定だが、順番を決めることとし、平成２７年度は成人病センター、２８年

度は市立長浜病院、２９年度は公立甲賀病院、３０年度は長浜赤十字病院の順とした。

（２）各団体の取組の進捗について                  (資料４）

各団体の取組の進捗について、次のとおり報告があった。

（滋賀県医師会）

   年１回滋賀医学会総会を開催しており、本年は 11 月 14 日にピアザ淡海で開催される。

   現時点では、がんに関する催しはない。がんの催しが決定次第報告する。

（滋賀県歯科医師会）

   ・がん患者の口腔ケアに関する研修会の実施

    ＤＶＤ視聴形式(4 時間)の全国共通がん医科歯科連携講習会で、昨年 3回、今年も 6月 25

日に実施し多数の参加を得た。会員の基礎的な口腔ケアの知識を得ることを目的として実施

している。次回は、11月 5 日に開催を予定している。

・口腔がん検診の啓発のための公開講座および歯科相談を実施することとしており、11 月 8

日に東近江（ショッピングプラザアピア八日市）でハートフル淡海 2015 のなかで、催しを

予定している。

・歯科医師および歯科医療従事者の「口腔がん」に関する研修を現在検討中

以上の、項目を行う。

（滋賀県薬剤師会）

  ・滋賀県薬剤師会認定在宅ホスピスのフォローアップについて、これまで第 3期生まで認定し

ており、平成 29 年に第 4期生の養成を予定して来年事業計画を立てることにしている。

・医療用品共有システムおよび在宅医療推進のための薬局機能情報サイトの継続運用について、

共有システムに参入する薬局を増やす努力をしている。

・滋賀医大や成人病センター等で行われるがん関連の研修会へ参画することとしており、８月

２９日に滋賀医大と共催した研修会は、178 名（滋賀県薬剤師会 55 名、病院薬剤師会 79 名、

その他大学関係 44名）の参加であった。また、１１月２９日には成人病センターでスキルア

ップ研修を予定している。

・抗がん剤および無菌調製研修会の開催

    市中の薬局でも抗がん剤を取り扱うために安全キャビネットを設置することとしており、

今年度２施設が設置されたので、それをからめた研修会を企画検討している。

（滋賀県看護協会）

看護フェア等で専門看護師が参加して相談を受けるなどトピックス的に交流会等を検討し

ており、5月 10 日に看護週間の一環として看護フェアで、相談支援部会からＭＳＷと看護師

に参加していただいてがんの相談コーナーを設けた。

   各支部における催しについては企画立案中で、現時点においては、第 4,5,6 地区合同での公

開講座として｢看取りについて｣、第 1,2,3,7 地区でも大きなテーマとして「看取り」について

具体内容を固めつつある状況である。

7 圏域でそれぞれ「町の保健室」を実施しており、その中で相談コーナーを設けていけたら

と思っている。

（滋賀県放射線技師会）欠席

今年度の計画は、学術研修会を２回開催されることになっている。

 （滋賀県臨床検査技師会）

  ・地域の皆様に密着したがんに関する啓発活動として、各地域の健康フェスティバル（長浜市、

11/25 東近江市、11/17 湖南市、11/18 大津市）に参加する予定をしている。

  ・県民対象として、11 月 15 日に草津イオンモールで参加型企画として、検査と健康展を実施

予定としている。

  ・医療従事者対象として、子宮がん検診従事者講習会を健康づくり財団が中心で、企画を技師

会が担当という形で、内容は、液状検体をいかに集細胞してどのように検査をするかというこ

とをワークショップとして実施、トピックス的な内容として、当技師会メンバーが、「乳がん」

をテーマで発表させていただいた。

（滋賀県歯科衛生士会）

   歯科衛生士会では年に１回がんに関する研修会を開催しており、今年度は、28.3.6 に口腔

がんについて、口腔外科の先生から口腔粘膜疾患等についてのお話をしていただく。あともう

一つは、「周術期口腔衛生管理、周術期口腔機能管理」というかたちで、衛生士として関わっ

ていくうえでの情報共有をするようなプログラムを考えていこうとしている途中である。

（滋賀県栄養士会）

 今年からがん専門管理栄養士になったので、がんに関する研修会等の企画等をしていきたい

と考えている。

（３）研修調整部会の取り組み評価（中間評価）について      （資料５）

評価実施要領が変更され、昨年度の１６段階評価から今年度は４段階（Ａ～Ｄ）で評価

することになったことの説明の後、中間評価について議論した。

ほぼ計画どおりに取り組んでいる事項は、毎月、講演会、研修会等の情報を最新化し、

ホームページにアップすることで情報の共有化が図れており、今年度から、講演会等の案

内の載っているホームページやチラシにリンクを貼り、サイトから情報を得やすくしてい

る。分野ごとの過不足、満足度に関しては、まだデータが入っていない部分はあるが、部

会で把握し、改善検討を行っているので、ほぼ計画通りに進んでいる。

また、看護ワーキングが中心となり開催している、県内統一の看護研修会を計画通り実

施していることから、この点では評価Ａ。

なお、昨年度末の当部会で拠点病院と支援病院の協力体制が重要であるとして計画項目

に掲げた「支援病院の役割、連携の検討」については、今年度、支援病院にも県からそれ

なりの予算も付けていただいているので、今後、年度末に向けて、支援病院の役割、連携

の検討をしっかり進めて「Ａ」にもっていけるようにすすめるとして、中間評価は「Ｂ」

とすることとした。

（４）ＰＤＣＡサイクルについて                                    (資料６)

   各部会においてＰＤＣＡサイクルの指標を作り、評価、改善をしていくこととされてお

り、今年度の当部会の計画項目を「各医療機関、団体が主催する講演会、研修会等の満足

度と参加人数」としている。

フォーラム・講演会等開催情報一覧表の表示項目に、講演会等の案内の載っているホー

ムページやチラシにリンクを貼り、サイトから情報を得やすくしている。また、毎月、講

演会等の開催情報の最新の情報と、実施した講演会等の満足度や参加人数を結果としてご

報告いただいている。結果としての数値の集まりがまだ少ない状況ではあるが、ＰＤＣＡ

を順調に回せているものと考える。

最終的に、年度末に Check（評価）し、来年度の Action（改善）に活かすことを検討す

ることにしているので、今後とも御協力いただきたい。

（５）その他

  １）滋賀県から次のお知らせがあった。

来年 2月 13 日(土)にフェリエ 5階で、県会議員（がん対策推進条例を作ったがん対

策議員連盟）主催で、テーマを「がん患者の生活、経済面等について」としたがんフォ

ーラムの計画があり、詳細が決まったらお知らせする。

  ２）次回第 3回部会の開催は、来年 2月頃とし、改めて日程照会のうえ決定することとし

た。

【配布資料】

研修調整部会部会員名簿

前回議事概要（平成２７年度 第１回研修調整部会 ７月７日開催）

（資料１-１）平成２７年度がん関係フォーラム、講演会等開催予定数

（開催医療圏別、対象者別、内容別）

（資料１-２）平成２７年度がん関係フォーラム、講演会等開催予定情報 全体版

（資料１-３）内容別：その他の内訳

（資料２）  平成２７年度 湖北医療圏域「がん看護研修」開催報告

滋賀県がん診療連携協議会研修調整部会 平成２７年度 がん看護研修Ⅱ受講者

（資料３）   国立がんセンター都道府県指導者研修（県の推薦必要な研修）受講予定一覧

（資料４）   平成２７年度 各団体取組予定

（資料５）   滋賀県がん診療連携協議会アクションプランシート

（資料６）   平成２７年度滋賀県がん診療連携協議会ＰＤＣＡチェックリスト

             （各部会の活動を数字として評価できる指標一覧）